
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Atos Normativos ....................................................................................................................................................4  

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................4  

Editais.....................................................................................................................................................................5 

 

Porto  Alegre, 13 de junho de 2013. Edição n° 1200 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de junho de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1200 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 275/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

RECONDUZIR 

- a contar de 10 de junho de 2013, o Dr. IVORY COELHO 

NETO, Procurador de Justiça, ID n.º 3425533, para exercer as 

funções de Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 

Jurídicos (Port. 1476/2013). 

- a contar de 10 de junho de 2013, o Dr. DANIEL SPERB RU-

BIN, Procurador de Justiça, ID n.º 3426262, para exercer as 

funções de Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 

Administrativos (Port. 1477/2013). 

- a contar de 10 de junho de 2013, o Dr. MARCELO LEMOS 

DORNELLES, Promotor de Justiça, ID n.º 3430979, para exer-

cer as funções de Subprocurador-Geral de Justiça para As-

suntos Institucionais (Port. 1478/2013). 

- a contar de 11 de junho de 2013, a Dra. ANA LUIZA MER-

CIO LARTIGAU, Procuradora de Justiça, ID n.º 3424030, para 

exercer as funções de Procuradora-Assessora com atribui-

ções de Coordenadora da Procuradoria de Recursos (Port. 

1503/2013). 

- a contar de 11 de junho de 2013, o Dr. ANTÔNIO CARLOS 

DE AVELAR BASTOS, Procurador de Justiça, ID n.º 3422194, 

para exercer as funções de Procurador de Fundações (Port. 

1504/2013). 

- a contar de 11 de junho de 2013, a Dra. EVA MARGARIDA 

BRINQUES DE CARVALHO, Procuradora de Justiça, ID n.º 

3427030, para exercer as funções de Procuradora-Assessora 

com atribuições de Coordenadora da Procuradoria de Prefei-

tos (Port. 1505/2013). 

- a contar de 11 de junho de 2013, o Dr. LUIZ INÁCIO VIGIL 

NETO, Procurador de Justiça, ID n.º 3426580, para exercer as 

funções de Procurador-Assessor com atribuições de Diretor 

do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional (Port. 

1506/2013). 

- a contar de 11 de junho de 2013, a Dra. MARIA REGINA 

FAY DE AZAMBUJA, Procuradora de Justiça, ID n.º 3426165, 

para exercer as funções de Coordenadora do Centro de Apoio 

Operacional da Infância e da Juventude, Educação, Família e 

Sucessões (Port. 1507/2013). 

- a contar de 11 de junho de 2013, o Dr. ADRIANO MARMITT, 

Promotor de Justiça, ID n.º 3426220, para exercer as funções 

de Promotor-Assessor (Port. 1508/2013). 

- a contar de 11 de junho de 2013, o Dr. AMILCAR FAGUN-

DES FREITAS MACEDO, Promotor de Justiça, ID n.º 

3428338, para exercer as funções de Promotor-Assessor 

(Port. 1509/2013). 

- a contar de 11 de junho de 2013, a Dra. ANA CRISTINA 

CUSIN PETRUCCI, Promotora de Justiça, ID n.º 3429202, 

para exercer as funções de Promotora-Assessora com atribui-

ções de Coordenadora do Gabinete de Articulação e Gestão 

Integrada (Port. 1510/2013). 

- a contar de 11 de junho de 2013, o Dr. ANDRÉ RICARDO 

COLPO MARCHESAN, Promotor de Justiça, ID n.º 

3427323, para exercer as funções de Promotor-Assessor 

(Port. 1511/2013). 

- a contar de 11 de junho de 2013, a Dra. CARLA CARRION 

FRÓS, Promotora de Justiça, ID n.º 3433161, para exercer as 

funções de Promotora-Assessora (Port. 1512/2013). 

- a contar de 11 de junho de 2013, a Dra. CARLA SOUTO 

PEDROTTI, Promotora de Justiça, ID n.º 3433633, para exer-

cer as funções de Promotora-Assessora (Port. 1513/2013). 

- a contar de 11 de junho de 2013, o Dr. CLÁUDIO ARI 

PINHEIRO DE MELLO, Promotor de Justiça, ID n.º 

1755048, para exercer as funções de Promotor-Assessor 

(Port. 1514/2013). 

- a contar de 11 de junho de 2013, o Dr. DAVID MEDINA DA 

SILVA, Promotor de Justiça, ID n.º 3354385, para exercer as 

funções de Coordenador do Centro de Apoio Operacional 

Criminal (Port. 1515/2013). 

- a contar de 11 de junho de 2013, o Dr. FELIPE HOCHS-

CHEIT KREUTZ, Promotor de Justiça, ID n.º 3430693, para 

exercer as funções de Promotor-Assessor (Port. 1516/2013). 

- a contar de 11 de junho de 2013, o Dr. GERSON LUÍS 

KIRSCH DAIELLO MOREIRA, Promotor de Justiça, ID n.º 

3425908, para exercer as funções de Promotor-Assessor 

com atribuições de Coordenador do Núcleo de Inteligência do 

Ministério Público (Port. 1517/2013). 

- a contar de 11 de junho de 2013, a Dra. GISLAINE ROSSI 

LUCKMANN, Promotora de Justiça, ID n.º 3431126, para exer-

cer as funções de Promotora-Assessora (Port. 1518/2013). 

- a contar de 11 de junho de 2013, o Dr. GUSTAVO RON-

CHETTI, Promotor de Justiça, ID n.º 3429423, para exercer as 

funções de Promotor-Assessor (Port. 1519/2013). 

- a contar de 11 de junho de 2013, o Dr. GUSTAVO SCH-

NEIDER DE MEDEIROS, Promotor de Justiça, ID n.º 

3432629, para exercer as funções de Promotor-Assessor 

(Port. 1520/2013). 

- a contar de 11 de junho de 2013, o Dr. HERIBERTO ROOS 

MACIEL, Promotor de Justiça, ID n.º 3425312, para exercer as 

funções de Promotor-Assessor (Port. 1521/2013). 

- a contar de 11 de junho de 2013, o Dr. JOÃO PEDRO DE 

FREITAS XAVIER, Promotor de Justiça, ID n.º 3428427, para 

exercer as funções de Promotor-Assessor (Port. 1523/2013). 

- a contar de 11 de junho de 2013, o Dr. JOSÉ EDUARDO 

COELHO CORSINI, Promotor de Justiça, ID n.º 3436012, para 

exercer as funções de Promotor-Assessor (Port. 1524/2013). 

- a contar de 11 de junho de 2013, o Dr. JOSÉ FRANCISCO 

SEABRA MENDES JÚNIOR, Promotor de Justiça, ID n.º 

3429172, para exercer as funções de Promotor-Assessor 

(Port. 1525/2013). 

- a contar de 11 de junho de 2013, a Dra. JOSIENE MENE-

ZES PAIM, Promotora de Justiça, ID n.º 3431070, para exer-

cer as funções de Promotora-Assessora (Port. 1526/2013). 

- a contar de 11 de junho de 2013, a Dra. KARIN SOHNE 

GENZ, Promotora de Justiça, ID n.º 3427978, para exercer as 

funções de Promotora-Assessora com atribuições de Coorde-

nadora do SIAC (Port. 1527/2013). 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de junho de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1200 

 3 

- a contar de 11 de junho de 2013, o Dr. LUIZ EDUARDO 

RIBEIRO DE MENEZES, Promotor de Justiça, ID n.º 

3429148, para exercer as funções de Promotor-Assessor 

(Port. 1528/2013). 

- a contar de 11 de junho de 2013, a Dra. MÁRCIA ROSANA 

CABRAL BENTO, Promotora de Justiça, ID n.º 3336719, 

para exercer as funções de Promotora-Assessora (Port. 

1529/2013). 

- a contar de 11 de junho de 2013, a Dra. MARÍLIA COHEN 

GOLDMAN, Promotora de Justiça, ID n.º 3429458, para exer-

cer as funções de Promotora-Assessora com atribuições de 

Coordenadora da Secretaria dos Órgãos Colegiados (Port. 

1530/2013). 

- a contar de 11 de junho de 2013, o Dr. MIGUEL GRANATO 

VELASQUEZ, Promotor de Justiça, ID n.º 3427722, para exer-

cer as funções de Coordenador do Centro de Apoio Operacio-

nal dos Direitos Humanos (Port. 1531/2013). 

- a contar de 11 de junho de 2013, o Dr. RAFAEL STRAMAR 

DE FREITAS SANTOS, Promotor de Justiça, ID n.º 

3433153, para exercer as funções de Promotor-Assessor 

(Port. 1532/2013). 

- a contar de 11 de junho de 2013, o Dr. RODRIGO CARPI 

NEJAR, Promotor de Justiça, ID n.º 3430910, para exercer as 

funções de Promotor-Assessor (Port. 1533/2013). 

- a contar de 11 de junho de 2013, a Dra. VERA LUCIA 

DA SILVA SAPKO, Promotora de Justiça, ID n.º 3425657, 

para exercer as funções de Promotora- Assessora (Port. 

1534/2013). 

- a contar de 11 de junho de 2013, a Dra. DIANE CRISTINA 

MANENTE TAGLIARI, Promotora de Justiça, ID n.º 

3425703, para exercer as funções de Promotora-Assessora 

(Port. 1567/2013). 

- a contar de 11 de junho de 2013, o Dr. CESAR LUIS DE 

ARAÚJO FACCIOLI, Promotor de Justiça, ID n.º 

3427331, para exercer as funções de Promotor-Assessor 

(Port. 1568/2013). 

- a contar de 11 de junho de 2013, a Dra. JAQUELINE 

MARQUES DA LUZ, Promotora de Justiça, ID n.º 3303292, 

para exercer as funções de Promotora-Assessora (Port. 

1569/2013). 

- a contar de 11 de junho de 2013, a Dra. LILIANE DRE-

YER DA SILVA PASTORIZ, Promotora de Justiça, ID n.º 

3343790, para exercer as funções de Promotora-Assessora 

(Port. 1570/2013). 

- a contar de 11 de junho de 2013, o Dr. JOSÉ GUILHERME 

GIACOMUZZI, Promotor de Justiça, ID n.º 3344975 para exer-

cer as funções de Coordenador do Centro de Apoio Operacio-

nal Cível e de Defesa do Patrimônio Público (Port. 1581/2013). 

REVOGAR 

- a contar de 11 de junho de 2013, a Portaria n.º 0018/2013, 

que designou a Dra. DÉBORA REGINA MENEGAT, Promoto-

ra de Justiça, ID n.º 3433706 para exercer as funções de Pro-

motora-Assessora (Port. 1571/2013). 

- a contar de 11 de junho de 2013, a Portaria n.º 0774/2011, 

que designou a Dra. JOSIANE SUPERTI BRASIL CAMEJO, 

Promotora de Justiça, ID n.º 3341429 para exercer as funções 

de Coordenadora do Centro de Apoio da Ordem Urbanística e 

Questões Fundiárias (Port. 1572/2013). 

- a contar de 11 de junho de 2013, a Portaria n.º 2449/2011, 

que designou a Dra. TÊMIS LIMBERGER, Procuradora de 

Justiça, ID n.º 3427072 para exercer as funções de Coordena-

dora do Centro de Apoio de Defesa do Consumidor (Port. 

1573/2013). 

- a contar de 11 de junho de 2013, a Portaria n.º 3405/2012, 

que designou a Dra. VELOCY MELO PIVATTO, Promotora de 

Justiça, ID n.º 3424413 para exercer as funções de Promotora

-Assessora (Port. 1574/2013). 

DESIGNAR 

- a contar de 10 de junho de 2013, o Dr. ANDRÉ LUIS DAL 

MOLIN FLORES, Promotor de Justiça, ID n.º 3436055, 

para exercer as funções de Promotor-Corregedor (Port. 

1484/2013). 

- a contar de 11 de junho de 2013, a Dra. VELOCY MELO 

PIVATTO, Promotora de Justiça, ID n.º 3424413 para exercer 

as funções de Promotora-Assessora com atribuições junto ao 

Gabinete de Comunicação Social e ao Memorial do Ministério 

Público do Rio Grande do Sul (Port. 1575/2013). 

- a contar de 11 de junho de 2013, o Dr. CARLOS ROBERTO 

LIMA PAGANELLA, Promotor de Justiça, ID n.º 3427269 para 

exercer as funções de Coordenador do Centro de Apoio Ope-

racional de Defesa do Meio Ambiente (Port. 1577/2013). 

- a contar de 11 de junho de 2013, a Dra. DÉBORA REGINA 

MENEGAT, Promotora de Justiça, ID n.º 3433706 para exer-

cer as funções de Coordenadora do Centro de Apoio Opera-

cional da Ordem Urbanística e Questões Fundiárias (Port. 

1578/2013). 

- a contar de 11 de junho de 2013, o Dr. ALEXANDRE LIPP 

JOÃO, Procurador de Justiça, ID n.º 3427757 para exercer as 

funções de Coordenador do Centro de Apoio Operacional de 

Defesa do Consumidor (Port. 1579/2013). 

- a contar de 11 de junho de 2013, a Dra. JOSIANE SU-

PERTI BRASIL CAMEJO, Promotora de Justiça, ID n.º 

3341429 para exercer as funções de Promotora-Assessora 

(Port. 1608/2013). 

DECLARAR 

- a contar de 10 de junho de 2013, a perda de classificação do 

Promotor de Justiça, Dr. ANDRÉ LUIS DAL MOLIN FLORES, 

ID n.º 3436055, no cargo de 3º Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça Criminal de Caxias do Sul, em virtude de de-

signação para exercer as funções de Promotor-Corregedor 

(Port. 1483/2013). 

- a contar de 11 de junho de 2013, a perda de classificação do 

Promotor de Justiça, Dr. ALEXANDRE LIPP JOÃO, ID n.º 

3427757, no cargo de 30º Procurador de Justiça da Procura-

doria de Justiça Cível junto à 12ª Câmara Cível do Tribunal de 

Justiça, em virtude de designação para exercer as funções de 

Coordenador do Centro de Apoio de Defesa do Consumidor 

(Port. 1582/2013). 

- a contar de 11 de junho de 2013, a perda de classificação do 

Promotor de Justiça, Dr. CARLOS ROBERTO LIMA PAGA-

NELLA, ID n.º 3427269, no cargo de 4º Promotor de Justiça 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de junho de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1200 

 4 

da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 

Porto Alegre, em virtude de designação para exercer as fun-

ções de Coordenador do Centro de Apoio de Defesa do Meio 

Ambiente (Port. 1598/2013). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 

de junho de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

BOLETIM N.º 276/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

RECONDUZIR 

- a contar de 11 de junho de 2013, a Dra. ISABEL GUARI-

SE BARRIOS BIDIGARAY, Promotora de Justiça, ID n.º 

3430944, para exercer as funções de Chefe de Gabinete 

(Port. 1522/2013). 

- a contar de 11 de junho de 2013, a Dra. ISABEL GUARISE 

BARRIOS BIDIGARAY, Promotora de Justiça, ID n.º 3430944, 

para exercer as atribuições de Secretária-Geral do Ministério 

Público (Port. 1549/2013). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 

de junho de 2013. 

KARIN SOHNE GENZ, 

Promotora-Assessora. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

PORTARIA N.º 1610/2013 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL SPERB RUBIN, no uso 

de suas atribuições legais resolve PRORROGAR, com fulcro 

no Artigo 212 da Lei Complementar Estadual n° 10.098/94, o 

prazo para a conclusão do Processo Administrativo Discipli-

nar, SPU.PR.01229.03069/2012-8, por sessenta (60) dias, a 

contar do dia 26 de abril de 2013. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre/

RS, 26 de abril de 2013. 

Registre-se e Publique-se. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

BOLETIM N.º 277/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 10 de junho de 2013,  a Portaria n.º 3169/2005, 

que designou o servidor ANDRÉ ANTONIO PETERSEN 

XAVIER, Técnico Superior de Informática, ID nº 3437396, 

para exercer, em substituição, a Função Gratificada de Coor-

denador de Unidade, FG-10, deste Órgão, nos impedimen-

tos legais e eventuais da titular, Marco Aurélio Martins Costa 

(Port. 1585/2013). 

DESIGNAR 

- a contar de 10 de junho de 2013, o servidor ALECSANDRO 

BARCELLOS GONÇALVES DA SILVA, Técnico Superior de 

Informática, ID nº 3431622, para exercer, em substituição, a 

Função Gratificada de Coordenador de Unidade, FG-10, deste 

Órgão, nos impedimentos legais e eventuais da titular, Marco 

Aurélio Martins Costa(Port. 1586/2013). 

NOMEAR 

- LOGAN CALDAS BARCELLOS, para exercer o cargo em 

comissão de Assessor Especial I - CC-07, deste órgão (Port. 

1589/2013). 

- MATHEUS KINTSCHNER ROSSI, para exercer o cargo em 

comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, 

acrescido da gratificação de representação de 25% (vinte e 

cinco por cento), deste órgão (Port. 1590/2013). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 03 de junho de 2013, a servidora ELI-

SANDRA MATTOSO BATISTA, ID n.º 3406644, do cargo de 

Secretária de Diligências, classe “M”, deste órgão, em virtude 

de posse em cargo público estadual (Port. 1591/2013). 

REVOGAR 

- a contar de 10 de junho de 2013, a Portaria n.º 0028/2013, 

que reduziu a carga horária da servidora ANA PAULA NOSA-

RI SOLARI, Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Soci-

ais, ID n.º 3379710, para 30 (trinta) horas semanais, nos ter-

mos do art. 6°, § 1º, da lei n° 7.253/79 (PR.00576.01177/2012-

2 - Port. 1595/2013). 

CONVERTER 

- em tempo dobrado de serviço, para todos os fins, 01 (um) 

mês de licença-prêmio, não fruída, da servidora LISIANE TE-

RESINHA BASEGGIO, Auxiliar de Serviços Gerais, ID n.° 

3428320, registrada no Boletim n.º 305/1996, publicado no 

DEMP de 14/11/1996, referente ao quinquênio de efetividade 

de 11/10/1991 a 08/10/1996, em conformidade com a lei n.º 

10.098/94 (Requerido em 06/06/2013 – PR.00910.00034/2013

-9 - Port. 1596/2013). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 

de junho de 2013. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de junho de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1200 

 5 

EDITAL N.º 137/2013 

REMOÇÃO DE ASSISTENTE DE  

PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, faz público que se encontra 

disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da 

Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/

remocoes), a divulgação do local em que será oferecida vaga 

para provimento mediante remoção, sem ônus para esta Pro-

curadoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de 

junho de 2013. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

EDITAL N.º 138/2013 

REMOÇÃO DE ASSESSOR-BACHAREL EM CIÊNCIAS 

JURÍDICAS E SOCIAIS 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, faz público que se encontra 

disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da 

Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/

remocoes), a divulgação do local em que será oferecida vaga 

para provimento mediante remoção, sem ônus para esta Pro-

curadoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de 

junho de 2013. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

 

 

  

http://www.mp.rs.gov.br

		2013-06-13T09:52:32-0300
	ANA CAROLINA MICHEL MARTINS:01926891007




